[bookmark: _GoBack]省十三届人大常委会
第十六次会议参阅资料六

关于《湖南省长株潭国家自主创新示范区
条例（草案·二次审议稿）》审议
意见研究采纳情况的报告

省人大常委会法工委
（2020年3月30日）

省人大常委会组成人员:
2020年1月，省十三届人大常委会第十五次会议审议了《湖南省长株潭国家自主创新示范区条例（草案·二次审议稿）》（以下简称二次审议稿）。常委会组成人员审议认为，二次审议稿较好地采纳了上一次常委会会议的审议意见，增强了立法的针对性，同时对部分条款提出了修改意见和建议。会后，法工委对常委会组成人员的审议意见进行了认真研究采纳，现将有关情况汇报如下：
一、关于删除普惠性条款及增强针对性
部分常委会组成人员提出，研究开发费用税收优惠政策已实施多年，属于普惠性政策规定，不要在条例里再提了，建议坚持“问题导向”，找准突出问题，采取创新举措；建议明确新型研发机构的含义；关于滥用职权、玩忽职守的法律责任规定过于原则，条例没必要体现。
采纳情况：已采纳。一是删除第十条中“企业的研究开发费用按照国家规定在税前列支并加计扣除”等普惠性政策规定，将第十条修改为“支持自创区内企业参与岳麓山国家大学科技城、马栏山视频文创产业园以及长株潭三市其他重大标志性创新平台建设，鼓励自创区内企业自建或者联合国内外高等院校、科研院所共建重大科技创新平台”。二是根据《国务院关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25号）文件精神，在第十二条增加一项作为第三项：“赋予科研人员更大技术路线决策权，科研人员可以在不改变研究方向、不降低技术指标的前提下，自行决定研究方案或者技术路线”。三是根据科技部相关文件精神，将第十三条第一款中的“设立或者参与设立新型研发机构”修改为“设立或者参与设立主要从事科学研究、技术创新和研发服务，投资主体多元化、管理制度现代化、运行机制市场化、用人机制灵活且具有独立法人资格的新型研发机构”。四是将二十条第三款并入第一款，对作出重大贡献的情形进行了具体化，修改为“对自创区内取得重大基础研究和前沿技术突破、解决重大工程技术难题、在经济社会各项事业发展中作出重大贡献的专业技术人才，以及引进的高层次人才申报评审专业技术职称的，可以不受资历、工作年限等条件限制”。五是将第二十八条法律责任予以删除。
二、关于包容审慎监管
有的常委会组成人员提出，条例应明确“包容审慎监管”的具体要求，增强可操作性。
采纳情况：已采纳。按照国务院《优化营商环境条例》（2019年10月国务院令第722号）及《关于加强和规范事中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18号）文件所明确的对新技术、新产业、新业态、新模式实行包容审慎监管的精神，将二次审议稿第八条第四款单列一条作为第二十八条并修改为：“省人民政府、长株潭三市人民政府及其有关部门和自创区内园区管理机构对自创区新技术、新产业、新业态、新模式，应当采取有利于保护创新的监管标准和措施；对创新过程中出现的问题，在坚守质量和安全底线的前提下，可以设置一定的观察期，及时予以引导或者处置。”
三、关于科技成果转化激励
有的常委会组成人员提出，科技成果转化激励应当直接给予科研人员所有权，这样收益权才更有保障。
采纳情况：部分采纳。根据2020年2月14日中央全面深化改革委员会第十二次会议通过的《赋予科研人员职务科技成果所有权或长期使用权试点实施方案》相关精神，将第十六条修改为：“自创区探索职务科技成果转化激励新方式，对完成职务科技成果作出重大贡献的科研人员，职务科技成果完成单位可以赋予其一定比例的职务科技成果所有权或者长期使用权。”
四、其他已采纳意见
1.删除第二条第二款、第八条、第十七条第一款中的“可以”。
2.“省、长株潭三市人民政府”统一表述为“省人民政府、长株潭三市人民政府”。
3.在第十四条、第十五条相关主体前加上“自创区内”。
4.将第二十二条中“鼓励金融机构在自创区设立科技支行”修改为“鼓励商业银行在自创区设立科技支行等科技金融专营机构”。
五、未采纳意见
1.有的常委会组成人员建议明确省人民政府批准的其他园区纳入自创区建设范围。因为按照国务院文件要求，国家自创区的设立和扩展，必须报国务院审批，所以条例不宜直接明确。
2.有的常委会组成人员建议省里要设立自创区建设专项资金。因为2018年已将长株潭国家自创区建设专项资金整合到省创新型省份专项资金之中，故未作修改。
3. 有的常委会组成人员建议园区管理机构职责不要太具体。因为园区管理机构直接负责对园区内企业的管理和监督，明确园区管理机构的用人自主权，有利于创新园区管理机制，提高园区机构行政效率和服务水平，因此对该规定未作修改。

1